Ebenso scheint es, dass Origenes die Wahrheit sagt, wenn er behauptet, dass ‚*Du sollst keine fremden Götter haben*‘ und ‚*Du sollst dir kein Schnitzbild machen*‘ zwei Gebote sind, und Augustinus etwas Falsches, wenn er das Gegenteil sagt, denn es gibt zwei Arten von Götzendienst: einen, der die Schöpfung als Gott betrachtet, und einen anderen, der ein Bildnis und Ebenbild Gottes hat, das er anbetet. Wenn also der unterscheidende Gesichtspunkt das ist, wodurch die Schöpfung wie ein Gott ange-

<sup>803</sup> Vgl. Glossa ordinaria zu Ex 20,2 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 151b); Wilhelm von Auxerre, Summa aurea III, tr. 24 c.1 (Spic Bon 18b, 831,2–18);

<sup>804</sup> Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II,71 (CChr.SL 33, 103; CSEL 28/2, 136 f).

<sup>805</sup> Vgl. Petrus Comestor, Historia scholastica – Liber Exodi, cap. 40 (PL 198, 1163 f); Wilhelm von Auxerre, Summa aurea III, tr. 24 c.1 (Spic Bon 18b, 831,30–835,129).

tura ut Deus adoratur et qua figuratur Deus, et non solum secundum materiam differens, immo etiam penes formam, ergo ista sunt duo mandata formaliter, cum in primo prohibeatur prima idololatria, in secundo secunda.

**Solutio:** Dicendum quod multipliciter contingit assignare distinctionem et numerum Decalogi. Uno modo respiciendo distinctionem in scriptione, hoc est sicut scripta fuerunt in tabulis lapideis; alio modo potest esse distinctio respiciendo formam praecepti; tertio modo quantum ad rationem praecepti, et hoc dupliciter: vel quantum ad rationem materialem vel quantum ad formalem. Illi ergo qui respiciebant distinctionem primo modo, dixerunt quod quinque erant in una tabula, quinque in alia. Et probant istud per illud quod dicit Apostolus, Rom. 13, 8, ubi enumerantur solum quinque, quae sunt unius tabulae, cum dicit: *Qui diligit proximum, Legem implevit; nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces* etc. Et sic respexit Iosephus distinctionem mandatorum Decalogi, qui dicit quod quinque erant in una tabula, quinque in alia.

Hesychius autem respexit distinctionem mandatorum secundum formam praecepti. Unde, quia vidit quod sabbatum habet significantiam et figurale est et cum determinatione temporis, et vidit alia praecepta Decalogi stare et perpetua esse et servanda secundum omne tempus, ideo dixit quod praeceptum de sabbato non erat de illis, solum respiciens formam mandati praedictam. Sed distinguit tria praecepta in prima tabula ordinantia ad Deum et removet sabbatum sic, secundum triplicem actum latrae, quia colimus Deum corde, et secundum hoc sumitur primum mandatum, scilicet hoc *'ego sum Dominus Deus tuus'* etc. *'non habebis deos alienos'*; item colimus Deum per reverentiam in opere, et secundum hoc sumitur illud secundum [435] mandatum *'non facies tibi sculptile'*; item colimus Deum in ore, et sic sumitur tertium mandatum, quod est *'non assumes nomen Dei tui in vanum'*.